АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.06.2017 г.  № 1071
О проведении фестиваля

«Сельское подворье»

В целях содействия развитию различных массовых форм творчества, творческого общения, выявлению новых форм, видов и направлений самодеятельного художественного и прикладного народного творчества, новых творческих личностей и коллективов в муниципальных образованиях Марксовского муниципального района в 2017 году, руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Марксовского муниципального района организовать и провести фестиваль «Сельское подворье» (районный смотр-конкурс массовых форм творчества среди сельских клубных учреждений муниципальных образований Марксовского муниципального района «Сельское подворье» в 2017 году).

2.Утвердить Положение фестиваля «Сельское подворье» (районного смотра-конкурса массовых форм творчества среди сельских клубных учреждений муниципальных образований Марксовского муниципального района «Сельское подворье» в 2017 году), согласно приложению № 1.

3. Финансовое обеспечение на подведение итогов фестиваля «Сельское подворье» (районного смотра-конкурса массовых форм творчества среди сельских клубных учреждений муниципальных образований Марксовского муниципального района «Сельское подворье» в 2017 году) предусмотреть в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей согласно смете расходов (приложение № 2) в пределах  субсидий на иные цели, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры на территории Марксовского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Марксовского муниципального района от 25 ноября 2014 года № 2927-н (с изменениями от 27 февраля 2015 года № 510-н, от 13 мая 2015 года № 932-н, от 24 июля 2015 года № 1305-н, от 16 ноября 2015 года № 1936-н, от 11 декабря 2015 года № 2116-н, от 28 января 2016 года № 98-н, от 25 мая 2016 года № 737-н, от 12 июля 2016 года № 936-н, 3 августа 2016 года № 1067-н, от 22 декабря 2016 года № 1874-н, от 13 января 2017 года № 40-н, от 2 мая 2017 года № 634-н, от 31 мая 2017 года № 868-н).

4.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте  Марксовского муниципального района.

Глава Марксовского
муниципального района                                                                   Д.Н. Романов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района
от  22.06.2017 г.  № 1071
Положение

о фестивале «Сельское подворье» (районом смотре-конкурсе
массовых форм творчества среди сельских клубных учреждений

муниципальных образований Марксовского муниципального района

«Сельское подворье» в 2017 году)
Фестиваль «Сельское подворье» (районный смотр-конкурс массовых форм творчества среди сельских клубных учреждений муниципальных образований Марксовского муниципального района «Сельское подворье» в 2017 году - далее смотр-конкурс) по теме «Большой России малый уголок» проводится муниципальными учреждениями культуры и спорта в шести муниципальных образованиях Марксовского муниципального района при поддержке и содействии глав муниципальных образований района (по согласованию) совместно с Управлением культуры, спорта и молодёжной политики администрации Марксовского муниципального района, МУК «Центральный дом культуры», МУК «ЦНК «ЕДИНСТВО» с привлечением ведущих самодеятельных творческих коллективов в рамках смотра-конкурса.

Цели и задачи смотра-конкурса

Смотр-конкурс проводится в целях содействия развитию различных массовых форм творчества, видов и направлений, а также самодеятельного художественного и прикладного народного творчества, новых творческих личностей и коллективов, среди широких слоёв населения, в муниципальных образованиях района и призван способствовать:

-привлечению внимания и содействия глав администраций муниципальных образований Марксовского муниципального района к организации кружков самодеятельного художественного и прикладного народного творчества;

- расширению знаний жителей Марксовского муниципального района об истории своего родного края;

- возрождению, сохранению и развитию самодеятельного народного творчества народов, проживающих на территории Марксовского муниципального района;

- созданию условий для развития различных форм, видов и направлений творческих коллективов;

- анализу и разработке дальнейших мероприятий по развитию традиционных и поиску новых форм клубной культурно-просветительной работы в районе;

- сохранению, развитию и пропаганде самобытного народного творчества, верности национальным традициям и национальным художественным ценностям своего региона;

- привлечению широких слоёв населения, представителей различных этнических групп к развитию народного творчества, художественных промыслов, ремёсел, обычаев и обрядов;

- приобщению населения Марксовского муниципального района к истокам народной культуры, этнографии родного края;

- тесному взаимодействию учреждения культуры с руководителями сельскохозяйственных предприятий и главами муниципальных образований Марксовского муниципального района в плане организации и проведения массовых форм творчества сельских клубных учреждений, привлечение спонсоров к участию в мероприятиях.
Организация и условия проведения смотра-конкурса

Смотр-конкурс проводится в период с июня по сентябрь 2017 г., среди муниципальных учреждений культуры и спорта в шести муниципальных образованиях Марксовского муниципального района.

В смотре-конкурсе принимают участие творческие коллективы, семейные династии, жители села без возрастного ограничения.

Для проведения смотра-конкурса создан оргкомитет с привлечением глав администраций муниципальных образований, который утверждает сроки и место проведения конкурса, определяет порядок награждения, состав жюри.

Организаторы представляют массовые формы творчества: праздник села, улицы, чествование трудовых династий, долгожителей, молодых семей, конкурс на лучшее подворье, декоративно-прикладное творчество и т.д.

Жюри оценивает смотр-конкурс по 10-ти бальной системе по следующим номинациям:

- оригинальность идеи и лучшая сценарная разработка;

- оригинальность и выразительность режиссёрского решения в соответствии с темой выбранного репертуара;

- уровень исполнительского мастерства самодеятельных коллективов по жанрам:

а) вокальный,

б) фольклорный,

в) инструментальный,

г) хореографический,

д) эстрадный,

е) разговорный,

ж) театральный.

- верность народным традициям;

- массовость мероприятия и активное участие жителей муниципального образования;

- яркость сценического действия;

- оригинальность и самобытность;

- степень раскрытия темы;

- имидж и этика ведущего;

- взаимосвязь и поддержка проводимого мероприятия со стороны глав муниципальных образований и руководителей хозяйств.

- образцовый дом;

- праздник улицы;

- лучшее подворье;

-  лучшая презентация выставки декоративно-прикладного искусства по номинациям:

 а) лозоплетение,

 б) живопись,

 в) вязание,

 г) вышивка,

 д) резьба по дереву,

 е) декупаж,

 ж) бисероплетение,

 з) работа с глиной.
                   Поощрение участников и награждение победителей
Подведение итогов смотра-конкурса среди муниципальных учреждений культуры и спорта в шести муниципальных образованиях Марксовского муниципального района и награждение победителей проводится в г. Марксе.

Победители смотра-конкурса награждаются дипломами, ценными подарками и переходящим кубком.

                                                 Финансирование

Расходы, связанные с проведением смотра-конкурса, осуществляются за счет средств местного бюджета муниципальных образований Марксовского муниципального района.

Расходы, связанные с подведением итогов смотра-конкурса осуществляются в пределах  субсидий на иные цели, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Развитие культуры на территории Марксовского муниципального района на 2015 - 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Марксовского муниципального района от   25 ноября 2014 года № 2927-н (с изменениями от 27 февраля 2015 года № 510-н, от 13 мая 2015 года № 932-н, от 24 июля 2015 года № 1305-н, от 16 ноября 2015 года № 1936-н, от 11 декабря 2015 года № 2116-н, от 28 января 2016 года № 98-н, от 25 мая 2016 года № 737-н, от 12 июля 2016 года № 936-н, 3 августа 2016 года № 1067-н, от 22 декабря 2016 года № 1874-н, от 13 января 2017 года № 40-н, от 2 мая 2017 года № 634-н, от 31 мая 2017 года № 868-н).

Состав оргкомитета районного смотра-конкурса
Байрак С.В. -  заместитель главы администрации, руководитель аппарата администрации Марксовского муниципального района, председатель оргкомитета;

Спиренкова М.А. -  начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Марксовского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета;

Казинцева В.П. - заведующая сектором по координации деятельности сельских клубных учреждений МУК «Центральный дом культуры», секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

 - Байгужинова Д.Ш. – исполняющая обязанности главы администрации Приволжского муниципального образования (по согласованию);

- Березина Е.В. - глава администрации Подлесновского муниципального образования (по согласованию);

- Белоносова И.А. – директор муниципального учреждения «Кировское объединение культуры и спорта» (по согласованию);

- Донковцева М.Ю. – директор МУК «Центральный дом культуры»;

- Ерёменко В.Э. – заведующая сектором по организации и проведению фестивалей муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр национальных культур «ЕДИНСТВО»;

- Катина М.В. – директор муниципального учреждения культуры и спорта «Надежда» Липовского муниципального образования (по согласованию);

- Повстяная Е.С. – директор муниципального учреждения «Культура и спорт администрации Приволжского муниципального образования» (по согласованию);

- Иванова О.В. – врио главы Осиновского муниципального образования (по согласованию);

- Пономарева Е.С. - глава Зоркинского муниципального образования (по согласованию);
- Райкун С.В. - глава Кировского муниципального образования (по согласованию);

- Решетняк В.П. – директор муниципального учреждения культуры и спорта «Подлесновское социально-культурное объединение» (по согласованию);
- Тенелева Г.Г. – директор муниципального учреждения «Культура и спорт» администрации Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области (по согласованию);
- Холопова О.Д. – директор муниципального учреждения культуры и спорта «Зоркинское социально-культурное объединение» (по согласованию);

       - Юсифова К.А. – директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр национальных культур «ЕДИНСТВО».

Начальник управления культуры, спорта

и молодежной политики администрации

муниципального района

      М.А. Спиренкова

Приложение № 2

к постановлению администрации

Марксовского муниципального района
от  22.06.2017 г.  № 1071
Смета

на подведение итогов фестиваля «Сельское подворье»

(районный смотр-конкурс массовых форм творчества среди
сельских клубных учреждений муниципальных образований
Марксовского муниципального района

«Сельское подворье» в 2017 году)
1.Приобретение призов победителям:
   (I, II, III места)

              44760 руб.

2.  Приобретение рамок   6 шт. х 100 руб.                                      720 руб.

3.  Приобретение грамот 10 шт. х 20 руб.                                       200 руб.

4.  ГСМ АИ-92   120 л. х 36 руб.                                                    4320 руб.

ИТОГО: 50000 руб. (пятьдесят тысяч рублей 00 коп.)

Начальник управления культуры, спорта

и молодежной политики администрации

муниципального района
      М.А. Спиренкова